LEX enim & legis mens idē sunt, sur, decis. 43. n. 9.

Et ex lege dicitur, quod ex illius mente deducitur, Peregrinde fidelcommis. artic. 3. numer. 108. versicul. Id autem non fuit expressum, Ioann. Anton. Mangil, de imputatione. q. 116. num. 13.

Et ratio generalis legis restringitur ex mente legis, Sur, decis. 9. num. 13. Armendar. in proxm. ad dit ad recopil. legum Nauar. numer. 131.

Non enim lex ad verborum formulam, & ritum, sed ad effectum debet attendere, Ferrer. in constitution. Cathalon gloss. 4. num. 66.

L communiu iuris. 291

Neq̄ impossita est verbis, sed rebus, l. 2. in final. C. commun. delegat. l. final. C. de vsur. cap. Secundo requiris, de appellation. Sur, de aliment. tit. 9. q. 21. num. 20. Stephan. Grat. discep. forens. cap. 156. num. 17. & c. 767. num. 29. Ferrer. is constit. Catha, gloss. 5. num. 160. Scac. de appell. q. 17. limit. 10. num. 14. Car. Tuschalit. L. concl. 272. Armendar. d. loco num. 104. Unde eleganter Senec. epist. lib. 6. epistol. 45. Nectimus (inquit) nodos, & ambiguam significationē verbis alligamus, & ibi: Totum illud mēte pergendum est, ubi pro uideri debet, ne res nos, non verba decipiant, & ibi: Res fallunt, illas discerne.

A legis tamen verbis non est recedendum, dicit. l. Non aliter, D. delegat. 3. capit. vltim. & ibi gloss. extr. de verb. signific. Thom. in statibus legum regul. 5. ubi negat procedere, si de contraria loquentis voluntate constat.

LEGITIME factum nullā pactione muretur, l. Nemo dānū, D. de iure iur. l. Qui seruum, D. de verb. oblig. l. Sancimus, C. de admin. tut. cum additis liter. l. nu. 191.

L *Axiomata, & loca*
& liter. P. num. 94. & hac ead. lit.
num. 8.

37 **LEGVM** *correctio in du-*
bio non est facienda. l. si quando, C.
de inoffic. test. l. 1. C. de in of-
dot. l. Præcipimus, in fin. C. de
appellation. c. 1. de noui oper. num
ciat. capit. Cum expediat. de cle-
ctio. libr. 6. Menochi. de ad ipif.
possess. remed. 4. num. 21. Franc.
Becci, cons. 1. numer. 13. Mar.
Antonin. variar. libr. 1. resolut.
18. num. 12.

Imo est vitanda ut notauimus su-
pra, lit. C. numer. 229. quibus adde,
Sur. decis. 21. num. 19. Card. Tuf.
lit. C. concl. 1036. & seq. Pichar.
ad princip. instit. de leg. Falc. nu.
34. Armenda. in proæm. legum Na
uar. nume. 51. Cephal. cons. 323.
num. 18. vol. 3. Ioan. Petr. Menet.
de distribut. quotid. par. 2. q. 11.
num. 29.

38 **LEX** *naturam imitatur,* l. Adop-
tio 16. D. de adoptionib. §. Mino-
rem natu. in fr. eod. Pichar. ad ru-
bri. instit. quib. mod. testam. in fr.
num. 1.

39 *Et quod lex negat, natura*
non aueret, l. 2. §. vltim. D. de vsu
fruct. earum rer. quæ vsu con-
sum.

L *communis iuris.* 292

LEX *quamuis dura, seruanda est.* & 40
casus legis attenditur. l. Prospexit,
D. qui & à quib. Card. Tusc. tom.
5. lit. L. conclus. 262. Scac. de ap-
pell. q. 17. limit. 48 num. 11. Armé-
dar. in proæm. addit. ad recop. le-
gum Nauar. n. 152.

LEX *potest plus quam pactum.* l. 41
Dudum, C. de contrahen. empr.
Cardin. Tuf. pract. cõc. tom. 6. lit
P. concl. 8.

LEX *non debet esse iniquitatis* 42
vinculum, Casar Argel. de contra-
dict. legitim. q. 19. n. 72. *Debet enim*
esse aqua, & sancta cap. erit autem
lex, 4. distictio. l. Nam & Demoste-
nes, D. de legib. Ioan. Anton. Man-
gil. de imputationib. q. 50. nume.
17. & 18.

Et quæ aqua, & sancta non est 43
nulla est, Morla in empor. iur. tit.
de legib. in prin. à nu. 42. vsque ad
fin. Menoch. de præsumpt. lib. 2.
præsumpt. 1. Turam. de legib. p. 3
cap. 6. num. 24. Car. Tusch. lit. L.
concl. 252. num. 1. Anton. sola ad
decret. Sabaud. in proæm. glos. 2.
num. 27.

Vel quæ malitiis viam aperit, Spi. 44
no de testam. glos. 19. num. 7. Car-
thar. decis. 121. num. 15. *& in in-*
sta, nec legis meretur nomen: nec

L *Axiomata; & loca*

est recipienda, d. c. Erit autem, 4. d. cap. fin. de præscript. l. Conuentio D. de pact. dotal. Stephan, Gratia. discept. forens. tomo 4. cap. 6. 1. num. 21.

46

Et legis verba licet generalia, & indefinita, ita accipi oportet, ne iniquitatem contineant, Oldtald. con. fil. 66. Cardin. Tusch. lit. V. conclus. 107. num. 136, Crauet. conf. 136. num. 14. Deciz. 54. num. 7, lib. 2. Menoch conf. 1007. numer. 82. Cardinal. Seraphin. decis. 678, num. 5. Carthar. d. decis. 121 num. 25.

Et ne ad illicitum trahatur, Bart, in l. si quis sub conditione num. 2. D. de cond. institut. Cephal. conf. 146. numer. 21. Alderan. Mascard. de general. statut. interpretat. conclus. 2. num. 42. & 267.

Per omnem interpretationem iniquitas a lege excludenda est, Crot. in l. r. num. 4. & 6. D. delegat. 1. Ripa in l. Ex facto, numer. 46. D. de vulg. & pupill. plenissime, ut solet, Giurb. in consuetud. Senat. Messan. c. 2. glos. r. num. 2.

47

LEX non est imponenda alijs ab eo, qui ipsam negligit obseruare,

Capit

L *Communia iuris. 293*

Cap. Pro illorum, de præbend. & dignitat. Legem, namque quam quis alijs præscripsit, ipse eandem seruare tenetur, l. ante pen. D. de adm. ministr. tutor.

LEX semper est in potiori significata accipienda, ex regul. l. Quæritur, D. de statu homin. l. Non aliter, D. delegat. 3. Surd. decisio. 283. num. 51. & col. 288 num. 27.

LEX disponere non dicitur id, quod præsupponit, l. Ex facto, lar. D. de hæred. instit. Sur. decis. 195. num. 8. cum alijs notatis infra, lit. V. num. 85.

LEX vbi non distinguit, nec nos distinguere debemus, l. De pretio, D. de public. in rem act. l. Non distinguimus, D. de recept. arbitr. l. Præses, D. de offic. Præsid. l. 2. §. Conuenire, D. de iudic. l. Quos prohibet, D. de postul. l. 1. §. Generaliter, vbi glos. verb. in infinitum D. delegat. præst. l. Quamuis, D. de in ius voc. l. Si seruum, §. Non dixit, D. de acquire. hæredit. l. 1. §. Quod autem, & ibi glos. verb. simpliciter, D. de aleator. l. vnic. C. qui pro sua iurisdic. l. Illam, C. decoll. cap. Romanorum dist. 9. capit. Consulisti, 2. q. 5.

capit

L Axiomata, & loca

cap. solite, de maior. & obed. capit. Quia circa, 22. de priuileg. Clement. ultim. de rescript. Sur. conf. 51. num. 7. conf. 182. n. 15. conf. 301. n. 50. conf. 308. num. 3. & conf. 340. num. 2. & decis. 195. nu. 4. Bertazol. in repet. l. si quis maior. C. de transact. n. 354. Ioseph. Aldret. de religios. disciplin. tuen. li. 2. c. 28. n. 11. Narb. de ap. pell. de vicar. ad Episc. p. 1. num. 27. Thom. de Thom. regul. 300. Flamin. Paris. de resignat. tom. 2. lib. 12. q. 5. num. 22. Anton. Gam. decis. 105. num. 2. Escobar de ratiocin. c. 18. numer. 42. Ioan. Maria Bellet. disquisit. clerical. p. 1. §. 1. tit. de bonis cleric. name. 19. in fin. pag. 489. Car. Tusch. tom. 2. liter. D. conclu. 508. Fr. Anton. à Fous. in rekt. de censur. Bullæ Cenæ. c. 2. disp. 8. num. 1. Ioan. Be tr. Monet. de distribut. quotidian. p. 2. q. 2. numer. 37. Cæsar Argel. de contradition. legitim. q. 20. num. 14.

51 *Et quod lex non dicit, nec nos dicere debemus, d. l. si seruum: §. Non dixit, D. de acquir. hæredit. l. illam; G. de collatio. Sur. d. consil. 51. num. 7. consil. 340. num. 2. consil. 347. num. 15.*

L communia iuris. 294

consil. 553. num. 28. & consil. 740. n. 5. *Nec est ab homine presumendū, l. Dissidentis, C. de repud. cap. Illa, ne sede vacan. Sur. decis. 219. num. 2. cum traditis supra, liter. l. num. 167.*

Limita: & declara, si nullo modo lex dicat, nec virtualiter, nec realiter, secus si saltem virtualiter, Cæsar Argel. dist. quæstion. 20. numer. 24. Armen. dar. in prog. addit. ad recopll. legum Nauar. numer. 27. ubi etiam limitat, & cum alia lex distingat, vel cum ratio ex illa, aliis verbis desumpta id facit, ubi enim lex non distinguit, altius legis auctoritate distinguere possumus, & debemus. Ias. in l. l. critica n. 4. D. de ver. oblig. O. l. si decis. 30. n. 18. Giur. in consuetud. Senat. Messanens. c. 1. glos. 2. n. 9. p. 1.